
SEMARNAT 
'H KJ 1A.!�/-' IH Míl"l!, I..IJ.HUL\;\I 

\ J::HtrJ;1Jl",,N\'l\r,.'.!\lf"li 

ASEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD, 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/ UGSIVC/DGGC/8039/2018. 

Ciudad de México, a 06 de julio de 2018 
C. JOSÉ GUADALUPE CASTILLO CRUZ
REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA
GAS EXPRESS NIETO, S.A DE C.V.

PRESENTE 

Asunto: Modificación a Proyecto 
Bitácora: 09/DGA0304/06/18 

Expediente: 30VE2018G0016 

Con referencia al escrito sin número de fecha 13 de junio de 2018, i_ngresado el día 25 del mismo 
mes y año en la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección•al Medio Ambiente del 
Sector Hidrocarburos (AGENCIA) y turnado a esta Dirección General de Gestión Comercial 
(DGGC), por medio del cual el C. JOSÉ GUADALUPE CASTILLO CRUZ en su carácter de 
Representante Legal de la empresa GAS EXPRESS NIETO, S.A DE C.V. en lo sucesivo el 
Regulado, solicita se autorice la modificación consistente en la instalación de un segundo tanque 
de almacenamiento con la misma capacidad de diseño de S,000 litros, base agua; lo anterior para 
el proyecto denominado "Cónstrucción de una Nueva Estación de Almacenamiento y Venta 
de Gas, L.P." en lo sycesivo el Proyecto, con ubicación en Carretera Misantla-Xalapa, No. 105, 
C.P. 93844, Municipio de Misantla, Veracruz.

De acuerdo con lo anterior y una vez revisada y evaluada la información presentada por el 
Regulado, le informo lo siguiente: 

C O N S I D E R A N D O: 

l. Que el Regulado se dedica al expendio al público de Gas L.P., por lo que sus actividades
corresponden al Sector Hidrocarburos, el cual es competencia de esta AGENCIA de
conformidad con la definición señalada en el artículo 3 fracción XI inciso d) de la Ley de la 5
Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector
Hidrocarburos.

Página 1 de 6 
Boulevard Adolfo Rufz Cortines. N" 4209, Col. Jardines de la Montaña. Del. Tlalpan, C.P. 14210, Ciudad de México. / Tel: CSS) 9126 0100 - www.asea.gob.mx ( /' 

Lo Agenc;., N�ci�nal de s�guriaad lntlu�rnal � ae Proteccíon al Medio Ambientl;' d�I Sector Hidrocari,,1r<>s también utílica el .,crón,mo 'ASEA• 
y las palabras· Ag,;ncla de SeguMad, En1:rgia y Ambiente' como parre de su iden,idad im;útticional 

Domicilio, Teléfono y correo electrónico del Representante Legal, 
artículo 113 fracción I de la LFTAIP y 116 primer párrafo de la 
LGTAIP



SEMARNAT 
�1\�l.l<\flJª- OL ..-tl>H'."-l',1.Pll.Xll 

, S:k 1111-.0� �'\ll 1: 1 h 

ASEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD, 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/ UGSIVC/DGGC/8039/2018 

11. Que esta DGGC es competente para analizar, evaluar y resolver la petición presentada por el 
Regulado, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 4 fracción XXVII, 18 fracción 111 y 
XVIII y 3 7 fracción V y XXIII del Reglamento Interior de la Agencia Nacional de Seguridad 
Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos. 

111. Que el 20 de marzo de 2018 mediante oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/3475/2018, esta 
DGGC autorizó en materia de impacto ambiental. el desarrollo del Proyecto otorgándole una 
vigencia de 12 meses para las etapas de preparación del sitio y construcción y 30 años para 
la operación y mantenimiento. 

IV. Que el 11 de mayo de 2018, se le notificó y entregó original del oficio número 
ASEA/UGSIVC/DGGC/3475/2018, al Regulado. 

V. Que el 2 6 de junio de 2018, se recibió en esta DGGC el escrito de fecha 13 del mismo mes y 
año, mediante el cual el Regulado manifiesta lo siguiente: 

" ... se tiene la necesidad comercial y operativa. de instalar un segundo tanque de almacenamiento 
con la misma capacidad de diseño de 5,000 litros, base agua, utilizando la misma superficie, diseño 
e infraestructura del proyecto autorizado, solo adicionando en el área de almacenamiento las 
bases de sustentación donde será colocado el segundo tanque y aprovechando el mismo 

equipamiento e instrumentación para tener la posibilidad de incrementar la capacidad de 
suministro y abastecimiento a los usuarios de la región ... en este acto solicito atentamente a usted, 
SE CONCEDA LA AUTORIZACIÓN PARA LA MODIFICACIÓN DEL PROYECTO 
ORIGINALMENTE AUTORIZADO EN MATERIA DE IMPACTO AMBIENTAL, que consiste sólo 
en la adición de un segundo tanque de almacenamiento de la misma capacidad y diseño ... " 

VI. Que el Regulado anexa a su solicitud los siguientes documentos: 

• Pago de derechos. 

• Copia simple de la autorización en materia de impacto ambiental con número de oficio 
ASEA/UGSIVC/DGGC/34 7 5/2018 de fecha 20 de marzo de 2018. 

• Copia simple de la escritura pública número 19,281 de fecha 22 de julio de 2004, que 
contiene el contrato de mandato otorgado a José Guadalupe Castillo Caruz para 
ejercer el cargo de Gerente de Planta, otorgándole facultades de representación. 

• Copia simple de la identificación oficial a nombre de José Guadalupe Castillo Caruz. 

Página 2 de 6 

Boulevard Adolfo Ruí2 Cortines, Nº 

4209, Col Jardines de la Montaña. Del. Tlalpan, C.P. 14210. Ciudad de México. 
Tel:(55) 9126 0100-www.asea.gob.rnx 

la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Prote<:cion al Medio Ambiente del Scttor Hldrc,carburos también utili:a el acrónimo ·ASEA" 
y la� palabras· Agenci,, de 51:gu,idad, Energía y Am�1ente" r.omQ parte de �u ió"11tidad i;mitucional 

/ 



S EMARNAT 
. . . .  1,1;! l '\J. f \ \H \•HJ1tH,MSU."'. 1l 

1 k""t l l'.;'l{)( t•M,Ti lr • 1 r 

A EA 
AGENC IA D E  SEGURIDAD . 

ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de  Segur i dad Industrial y de  
P rotecc ión al Med io  Ambiente de l  Sector  H i d rocarburos 

Unidad de Gestión, S upervisión, I nspección y Vig i lancia  Comercial 
D i rección General de  Gestión Comercial 

Oficio ASEA/ UGSIVC/DGGC/8039/2018  

• Copia simple de la escritura públi ca número 1 3 , 8 4 1 de fecha 1 6  de  j uli o de  1 9 9  9 ,  que  
cont iene la  const ituc ión de la  empresa denominada GAS EXPRESS N IETO, S .A  D E  C.V. 

• Just ificación amb iental de la soli citud de la mod ificación al P royecto .  
• Cop ia  simple del d i ctamen emitido por el l ng. J uan Franc isco Faz Córdova , en  el que 

señala que l os planos y memoria técnica de la estación  de  se rvi cio cump len  con los 
requerimientos especifi cados en l a  NOM-00 3-SEDG-2 004 .  

• Memoria técn ica descr iptiva y p lanos de  la mod ifi cac ión que se pretende real izar. 
• CD que  contiene  e l  respaldo electrón i co de  la so l icitud y sus  anexos. 

V I I .  Que de rivado de lo anterior, esta DGGC consid e ra  que de  conform idad con la modificación 
seña lada en el CONS IDERANDO V, no generará impactos amb ientales adi c ionales a los 
eva l uados p reviamente, ya que el s itio se encuentra alterado por las actividades  desarro l ladas  
en  e l  m ismo,  por lo que no contrav ienen el contenido de l a  auto rización  otorgada, entendiendo 
por  conten ido  l os elementos que su stentaron dicha autorización en térm inos  del anál is is de 
la legis l ac ión ambiental ap l i cable cuando fue emitida y la evaluación de los impactos 
amb ientales que pud ie ra ocasionar el Proyecto . Por lo  anteri or , dichas mod ificaci ones no  
alteran los  elementos de decisi ón y e l  anál is is antes  descrito y po r  ende  no  cont ravi enen las 
disposiciones  legales que dieron origen a l  ofic io AS EA/UGS IVC/DGGC/ 3 4 7 5 /  2 O 1 8  de  fecha 
20 de marzo de 2 0 1 8 . 

V I I I .  Que conforme a lo anterio r, esta DGGC determina que las modificaciones propuestas al / Proyecto  auto rizado, se ajustan a lo dispuesto por el artícu lo 2 8 fracción 1 1  del Reglamento 
de  la Ley General del Equil ibr io Ecológico y la P rotecc ión al Ambiente en  Materia de Evaluac ión 
de l  Impacto Amb iental , que a la letra dice : 

"A rtículo 2 8 .- Si el promovente pretende rea lizar modificaciones al proyecto después de emitida la 
autorización en materia de impacto ambien tal, deberá someterlas a la consideración de la 
Secretaría, la que. en un plazo no mayor de diez días, de terminará: 

11. Si las modificaciones propues tas no afectan el contenido de la autorización otorgada . . .  " 

Por lo antes expuesto, y con fundamento en  los a rtículos 5 fracción XVII I , 7 fracción I de la Ley 
de la Agencia Nacional de Segu ridad I ndustr ial y de Protección  al Med io  Ambiente de l  S ector 

; 
Hid rocarburos; 2 y 1 6  fracción X de  l a  Ley Fede ral de Procedimiento Administrativo; 4 fracción 
XXVII, 9 pár rafo segundo, 1 4 ,  1 7 , 1 8  fracción XV I I I  y 3 7 fracción V y XX I I I  del Reglamento I nte r ior 

Página 3 de 6 

Bou levard Adolfo Ru íz Cort ine s ,  N º 4 2 0 9 .  Col .  Jard ines de la Monta ña .  Del. Tla lpan ,  C .P .  14 2 1 0 . C iudad de México. 
Tel: ( S S )  9 1 2 6  0 1 00 - www.asea.gob.mx 

L"  A gene"< N�cio MI d � Segunda� lndu, tria! y de Pro  te,, ion a r  Medio Ambie,11e del S ettor Hidroc arlM os tamb;én ut  ili:a e l  a "ónlmo " .�SEA·  
y las  p;11a ras  ·Agencia de Se uridao. Energ!,, 'f A,nh,ente' coe10 pilne de su Identidad ins t itucional 



SEMARNAT 
�tl1U h !U\ l"lt !>.ll l'f1C .a, •. ,un r,,; n  

--;.· 1. tt7 t H "')1ii t� \Tl5". " f-. 

ASEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 
ENERGÍA Y A MBI ENTE 

Agenc ia  Nacional de Seguridad I ndustr ial y de  
P rotecc ión a l  Medi o Ambiente de l  Sector H id roca rburos 

Unidad de  Gestión, Supervisión, I n spección y Vigilanc ia Comercia l 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/ UGS IVC/DGGC/803 9/20 1 8  

d e  la Agenc ia Nacional d e  S eguridad  I ndustr ial y de  Protecc ión  al Med io Ambiente del Sector 
H id rocarbu ros;  4 7 primer  párrafo, 48 y 49 de l  Reg lamento de l a  Ley General de l  Equ il ib rio 
Ecológico y la P rotección al Ambiente en Mater ia de Eva l uac ión de l  Impacto  Amb ien tal, e sta 
DGGC: 

R E S U E L V E  

PRIMERO. - Autorizar la modificac ión de l  PROYECTO, señalada en  el CONSIDERANDO V de l  
p resente; misma que se  llevará a cabo en la  zona  de l  predio autorizado previamente, ubicado en  
Carrete ra Misantl a-Xalapa,  No .  1 05 ,  C . P. 9 3 8 4 4 ,  Municipio de M isantla, Veracruz .  

SEGUNDO. - En caso de  que e l  Regulado, pretenda l a  real ización de modificac iones y/o 
actividades ad i cionales a las manifestadas, éstas deberán ser notificadas p rev iamente a esta 
DGGC para que determine lo  procedente en materia de impacto amb iental , de conformidad con la 
legi s lac ión ambiental vigente. 

TERCERO.- La presente resoluci ón  se emite en  apego al p ri nc ip io de  buena fe al que se  refie re  el 
artículo 13 de  la Ley Federal de  Proced imiento Admini strativo, tomando por veríd ica la info rmac ión  
técnica anexa a l  escrito de i ngreso, en caso de exi stir falsedad de la  info rmación, el Regu lado se 
hará acreedor a l as  penas en que incu rre quien se conduzca con falsedad de conformidad con lo 
dispuesto en las fracciones 1 1  y 1 1 1 ,  del art ículo 4 2 0  Quater del Código Penal Federal , referente a los 
delitos cont ra la gestión ambiental. 

CUARTO.-Se hace del conocimiento del Regulado, que  la presente resolución emitida, con motivo 
de la aplicación de la Ley G eneral del Equil ib rio Ecológico y la Protección al Ambiente, su Reglamento 
en Mate ria de Evaluación de l  Impacto Ambiental y las demás p revistas en otras d i sposiciones 
legales y reglamentarias en  la mate ria, podrá ser impugnada, mediante el recurso de revisión d entro 
del término de quince d ías hápil es contados a partir del día siguiente de la notificación de la p resente 
resolución ,  conforme a lo estab lecido en los artículos 1 7  6 de la Ley General del Equ i l ibrio Ecológico 
y la Protecc ión al Ambiente, y 8 3  de  la Ley Fede ral de Procedimiento Adm in ist rativo. 

QU INTO.- De conformidad con el a rtículo 3 5  último párrafo de la Ley General del Equilib rio 
Ecológico y la Protección a l  Ambiente y p rimer párrafo de l  artículo 49  del Reglamento de la misma 
ley en Mater ia de Evaluación del Impacto Ambiental, la p resente reso luc ión se refie re única y 
exclusivamente a los aspectos amb ienta les de  las obras y actividades descritas en el Cons iderando  
V del presente oficio para la modificación del Proyecto, po r lo  que, el presente ofi c io no  constituye / 
un permiso o autorización de i n ic io de  obras ,  ya que  las m ismas son competencia de  instancias ) 

Página 4 de 6 

Boulevard Ado lfo Rufz Cort ines ,  Nº 4209, Col . Jard ines de la Montaiia . Del . T la lpan .  C.P . 142 1 0 ,  C iudad de México. 
Tel: ( S S )  9 1 2 6  0 1 00 - www.asea.gob.mx 

L,  Agenc l,1 Nackrnal de Segu r idac! Industrial y de Proteccíon a l  Medio Ambiente de l  Scccor Hkln-carbur os también u t ilí:� el acrónimo 'ASEA• 
y tas palabras · Agencia de Seguricla.d . Ene,gí,, y Ambiente" coma p ,,rtc ele �u Identidad lnsrltuciQnat 



S EM
A

R
N

AT 
'\./ � /H l ��l ... 1 ) 1  \,f l il,) ,'. • 1aw• 1 n  

, ;, f'n t i..: \\ ,�11n 1r , r r 

ASE 
AGENCIA DE SEGURIDAD, 
ENERGiA Y AM BI ENTE 

Agencia  Nacional de Segu ridad I ndust r ial y de 
P rotección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gest ión ,  Supervi s i ón, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/ UGSIVC/DGGC/8039/2018 

mun icipales de  conformidad con lo  d i spuesto en  la Constituc ión Polít ica Estatal ,  as í  como en l a  
legislación orgánica municipal y de desar rollo urbano  u ordenamiento territoria l .  de  las entidades 
federat ivas, l a  p resente reso l ución no reconoce o val ida la legít ima propiedad y/o tenencia de  l a  
tierra; po r  lo  que ,  quedan a salvo l as  acciones que determine la p ropia DGGC, las autoridades 
federa les, estata les y municipales en el ámbito de sus respectivas competencias. 

En este sent ido,  es obligación del Regulado contar de manera previa  al in i cio de  cualqu ie r  actividad 
relac ionada con el Proyecto con la total idad de los pe rmisos, autorizaciones, l i cencias , entre otros, 
que sean necesarias para su rea lización, conforme a las dispos iciones legales vigentes aplicables en 
cualquie r  materi a  distinta a la que se refiere la presente resoluc ión, en  e l  entendido de que la 
reso lución  que  exp ide  esta DGGC no deberá ser ,considerada  como causal (vincu l ante) para que 
otras autoridades en el  -ámbito de sus respectivas competencias otorguen sus autorizaciones, 
permisos o licencias, entre otros, que les correspondan .  

La modifi cación autorizada por esta DGGC esta rá suj eta a lo establec ido en el ofi cio No  
ASEA/UGS IVC/DGGC/3 4 7 5 / 2 0 18 de fecha 2 0  de  marzo d e  2 0 1 8 , as í como l os  demás 
documentos ofic iales que se hayan emitido con relación al Proyecto; esta modificación quedará 
vigente para todos los efectos a que  haya l ugar. 

SEXTO.- Asimismo, el Regulado deberá contar con la autori zación de su Sistema de 
Ad ministración de R iesgos, para dar cumplimiento a lo establecido en las DISPOSICIONES 

admin istra tivas de carácter general que establecen los L ineamientos para la conformación, 
implementación y autorización de los Sistemas de Administración de Seguridad Industrial, 
Seguridad Operativa y Protección al Medio Ambiente aplicables a las actividades de Expendio al 
Público de Gas Natural, D istribución y Expendio al Público de Gas L icuado de Petróleo y de 

/ 
Petrolíferos , pub l icadas en el D i a rio Oficial de l a  Fede ración el 1 6  de j un io de 2 0 1 7, de 
conformidad con el programa que al efecto expida la AGENCIA 

En virtud de  las mod ificaciones que se pretenden llevar a cabo, la presente resolución no exime al 
Regu lado de contar con los d ictámenes técn icos correspondientes que  avalen el cumplimiento de lo 
establ ecido en la NOM-005-ASEA-2 0 1 6 ,  de confo rmidad con lo establecido en el Artícul o Qu into 
Transitorio de la citada norma, así como de obtener o actualizar la Licencia Ambiental Única a la que 
están obligadas las Estaciones de Servicio a partir del 02 de marzo de 20 1 5  (fecha de  entrada en 
funciones de esta AGENCIA). 

Página 5 de 6 

Boulevard Adolfo Ruíz Cortines , N° 4209 .  Col . Jard ines de la Montaña.  Del. Tlalpan.  C.P. 14 2 1 0. C iudad de México. / 
Tel: ( 5 5 )  9 1 2 6  0 1 00 - www.asea.gob. m x {,,r. 

La Agern:i� Naclcna l tic S�gurl aad l ndumlal y de P rote<c;Qn al Medio Aml,i.-nt" d.-1 Sec1o r  Hid roca rbt1ros también u1 i l i�il el ac rúnimo •ASEA•  
y l n s  pala ,as "Ar,encia de Se¡;u.-idad, Ener¡;,a y A111 b iellre· como p,me c : e  su  Ident idad l n s 1 l ruc ional 



SEMARNAT 
�ttRn":�¡� t�LMl.OtO .t._•.�hl4..,_1[ 

'> �Jo{ :rn�r<i..:�.\Ylfl:.",l h 

ASEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD, 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/ UGSIVC/DGGC/8039/2018 

SÉPTIMO. -Téngase por reconocida la personalidad jurídica con la que se ostenta el C. José 
Guadalupe Castillo Caruz, en su carácter de Representante Legal de la empresa GALA SERVICIO, 
S.A DE C.V.

OCTAVO. - Téngase por autorizada para oír y recibir notificaciones a la C. , 
con fundamento en el artículo 19  de la Ley Federal de Procedimiento Administrativo. 

NOVENO. - Notifíquese la presente resolución al C. JOSÉ GUADALUPE CASTILLO CARUZ, o bien 
a su autorizado, de conformidad con el artículo 35 de la Ley Federal de Procedimiento 
Administrativo y demás relativos aplicables. 

uso responsable del papel, las copias de conocimiento de este asunto son remitidas v(a electrónica 

Ce.e. lng. Carlos de Regules Ruiz Funes.- Director Ejecutivo de la ASEA.- Presente. 
Lic. Alfredo Orellana Moyao.-Jefe de la Unidad de Asuntos Jurídicos de la ASEA. - Para Conocimiento. 
Mtro. Ulises Cardona Torres.-Jefe de la Unidad de Gestión Industrial de la ASEA.- Para Conocimiento.
lng. José Luis González González.- Jefe de la Unidad de Supervisión, Inspección y Vigilancia Industrial.- Para 
Conocimiento. 
Lic. Javier Govea Soria.- Director General de Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial.- Para Conocimiento. 
Bitácora: 09/DGA0304/06/18 

/, _e
li?¿,,�, 

Página 6 de 6 

Boulevard Adolfo Ruíz Cortines. N' 4209. Col. Jardines de la Montana. Del. Tlalpan. C.P. 14210, Ciudad de México. 
Tel: (55) 9126 0100 • www.asea.gob.mx 

La Agencia N�cional de Seguridad lndo,;trial y de Proteccion ai Medio Ambiente del Sea(lr Hid!l•nrburos también utili?a el Jerónimo 'ASEA" 
y las palabr.1s "Agt::nc,i2 de Sc�uridr'!CI, Energía y Amb1emc" tomo parte de ':iu identidad in-sritucionai 

Nombre de persona física

artículo 
113 
fracción I 
de la 
LFTAIP y 
116 primer 
párrafo de 
la LGTAIP




